
COMUNE DI ORIO LITTA
Provincia di Lodi

 
 
 

UFFICIO TECNICO
Determinazione numero 78

Registro Generale
Del 22-05-2018

N. 42 UFFICIO TECNICO
 

 
 

OGGETTO:

SERVIZI DI VERIFICA DELL'IDONEITÀ E DELLA RISPONDENZA ALLE
VIGENTI NORMATIVE E DELLA DETERMINAZIONE DEL VALORE
DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA CIMITERIALE. DETERMINA A
CONTRARRE.

CIG:

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 

VISTI:

-       il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 ed in particolare
l’art. 107 e l’art. 3, comma 2° del D.Lgs. nr. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni che disciplinano gli
adempimenti di competenza dei responsabili di settore o di servizio;

-       lo Statuto Comunale;

-       il Regolamento Comunale di Contabilità;

-       il Decreto sindacale n. 1 del 2/1/2018 di conferimento dell’incarico della posizione organizzativa relativa, tra
l'altro al servizio Tecnico;

-       il regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

-       la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

-       il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

-       le linee guida n. 1, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., recanti “Indirizzi generali
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate dal Consiglio dell’autorità con
delibera n. 973 del 14 settembre 2016 ed in particolare la paetr IV “Affidamenti” il punto 1.3.1 avente ad oggetto
“Affidamento di incarichi inferiori a 40.000 euro”;



Premesso:

-       che in data 31/12/2017 è scaduta la concessione del servizio pubblico di illuminazione votiva e che l’art. 2
della predetta concessione stabiliva che “Al termine del contratto tutte le opere inerenti l’impianto potranno
essere rilevate dal Comune a prezzo di perizia”;

-       che, con nota prot. n. 5182 del 19/12/2017, questo Ente ha comunicato alla ditta Concessionaria la scadenza del
predetto contratto nonché la volontà dell’Amministrazione Comunale di gestire direttamente il servizio pubblico
dell’illuminazione votiva dal 1/1/2018 ed ha invitato la stessa ditta a produrre tutta la documentazione tecnico
amministrativa necessaria alla gestione diretta del servizio, entro il termine di giorni quindici;

-       che con nota prot. n. 5218 del 21/12/2017 la ditta concessionaria eccepiva che “l’Ente non potrà,
conseguentemente, che rilevare tutte le opere inerenti l’impianto che sono quelle realizzate dalla concessionaria, a
prezzo di perizia,” e quindi, il passaggio dell’impianto deve essere accompagnato dal pagamento di una
“indennità” secondo lo stato di consistenza dell’impianto;

Vista la relazione tecnica di stima trasmessa a questo Ente dal concessionario, contenente valutazione del prezzo
dell’impianto di illuminazione votiva del cimitero comunale, richiesto a titolo di indennizzo;

Ravvisata la necessità di procedere celermente alla definizione dello stato di consistenza dell’impianto elettrico di
illuminazione votiva del cimitero, al fine della valutazione economica, nonché della rispondenza alla normativa
vigente, mediante redazione di apposita perizia da parte di un tecnico abilitato, onde consentire all’Amministrazione
Comunale le proprie determinazioni alla luce di quanto dichiarato e richiesto dalla ditta concessionaria uscente;

Ritenuto che tale perizia deve necessariamente essere redatta da un Tecnico esperto e abilitato, in grado altresì di
supportare l’Amministrazione in eventuale contraddittorio con la Ditta uscente e che, pertanto, occorre procedere
all’affidamento del relativo incarico, non essendo presente tra i dipendenti  dell’Ente figura professionale idonea;

Richiamati in particolare i seguenti articoli del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.:
-          l’art. 37 “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze)” comma 1 dispone che “Le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza.”
-          l’art. 36 “Contratti sotto soglia” comma 2 lettera a) dispone “per affidamenti di importo inferiore a
40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta”;
-          l’art. 31, comma 8, primo periodo il quale recita: Gli incarichi di progettazione, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,
di collaudo, nonché’ gli altri incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto
dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al
presente codice e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in
via diretta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)”;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95,
convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di
committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:

1.      l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità
prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e
art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1,
comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n.
115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità
amministrativa;
2.      l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi
sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2,
D.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità



del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1,
comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

Verificato che, in adempimento a quanto disposto dall’art.1 - comma 449 – della Legge 488/1999 e s.m.i. e dall’art.7
– comma 2 – Legge 94/2012 non risultano attive Convenzioni o bandi MEPA a cui fare riferimento;

Atteso che ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione indicante il fine, l’oggetto, le modalità di scelta del contraente, la forma del
contratto e le clausole essenziali;

Precisato che:

-       oggetto del contratto: affidamento del servizio di collaudo tecnico amministrativo e della determinazione del
valore dell’impianto di illuminazione votiva cimiteriale;

-       finalità da perseguire: verifica dell’idoneità e della rispondenza alle vigenti normative e perizia di
determinazione del valore dell’impianto di illuminazione votiva;

-       modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 31, comma 8 del D.lgs. 50/2016:  “Gli
incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori,
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la Stazione Appaltante
ritenga indispensabili a supporto dell’attività del Responsabile Unico del procedimento, vengono conferiti
secondo le procedure di cui al presente codice e in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 Euro
possono essere affidati in via diretta ….. omissis”, tramite portale ARCA Sintel – Piattaforma di e-Procurement
della Regione Lombardia;

-       forma del contratto: scambio di corrispondenza tramite posta elettronica certificata ai sensi dell’art. 32 comma
14 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

-       clausole essenziali: quelle previste dal disciplinare di incarico;

Ritenuto, per tutto quanto in premessa, di dover provvedere all’espletamento dell’affidamento del Servizio verifica
dell’idoneità e della rispondenza alle vigenti normative e della determinazione del valore dell’impianto di
illuminazione votiva cimiteriale mediante l’utilizzo della piattaforma ARCA Sintel – Piattaforma di e-Procurement
della Regione Lombardia;

Visto l’allegato disciplinare di incarico predisposto dal Servizio Tecnico comunale;

Dato atto che l’aggiudicatario dovrà essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., nonché dei requisiti di delle capacità economico-finanziaria e tecnico-professionali previsti dal
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

per tutto quanto in premessa,

1.            di affidare direttamente ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, previa richiesta
di preventivo (RDO) il servizio di verifica dell’idoneità e della rispondenza alle vigenti normative e di perizia di
determinazione del valore dell’impianto di illuminazione votiva del cimitero comunale attraverso la piattaforma
 Sintel – Piattaforma di e-Procurement - Regione Lombardia;

2.            di approvare l’allegato disciplinare d’incarico relativo al servizio di che trattasi predisposto dal Servizio
Tecnico comunale;

3.            di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., i seguenti elementi:

-    oggetto del contratto: affidamento del servizio di collaudo tecnico amministrativo e della determinazione
del valore dell’impianto di illuminazione votiva cimiteriale;

-    finalità da perseguire: verifica dell’idoneità e della rispondenza alle vigenti normative e perizia di



determinazione del valore dell’impianto di illuminazione votiva;

-    modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 31, comma 8 del D.lgs. 50/2016:
 “Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori,
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la Stazione
Appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del Responsabile Unico del procedimento, vengono
conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e in caso di importo pari o inferiore alla soglia di
40.000 Euro possono essere affidati in via diretta ….. omissis”, tramite portale ARCA Sintel – Piattaforma
di e-Procurement della Regione Lombardia;

-    forma del contratto: scambio di corrispondenza tramite posta elettronica certificata ai sensi dell’art. 32
comma 14 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

-    clausole essenziali: quelle previste dal disciplinare di incarico;

4.            di dare atto che l’impegno di spesa definitivo verrà assunto in sede di aggiudicazione dell’appalto del
servizio in oggetto. 

 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  ARNALDI LUCA

 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate. L’originale della presente determinazione, dopo la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line, viene conservato negli archivi informatici dell’Ente.


